Dicitur Canon, secretum Missæ, tum ratione operationis A secretissimæ, & absconditæ ab intellectu rationalis creaturæ nempe transubstantiationis panis in corpus, & vini in sanguinem Christi: tum ratione prolationis, ne tantum mysterium vilesceret, si ita palam diceretur.

Unde B. Dionysius in Eccl. hierarch. de ritu sacrificiorum differens, dicit, Græcos ridere solitos, existimantes verbis tam submissè pronuntiatis tantum inefficacium non posse.

Tellatur Gabriel supra, prius Canonem alta voce decantatum fuisse, quo factum, ut omnes eum scirent, & per vicus concineretur.

Quin pastores quidam in agro, dum super lapidem panem ponunt, & verba consecrationis pronuntiant, igne cælo demisso fuerunt absumpti. Ita Gabr. supra. Et vide Tit. de Eucb.

Appellatur quoque Canon, Actio: tum quod in eò peragitur augustissimum mysterium, videlicet consecratio tam sublimis, tum quod etiam preces nostræ Deo offerantur, & causa hominum per sacerdotem sacrificantem agatur apud Deum: unde meminit omnium circumstantium, ac vivorum, & mortuorum.

Denique Sacrificium dicitur, quia in eo verè offertur, & immolatur Christus.

Quere Tit. de Sacrificio. §. De sacrificio novæ legis.

CANON SANCTORUM.

ITEM CANONIZATIO.

Canon Sanctorum quis dicatur.

Quemadmodum supra diximus, Canonem sanctorum librorum accipi pro Catalogo, vel eorumdem numero: Ita & Canonem Sanctorum intelligimus catalogum hominum post hanc vitam cum Christo in cælis regnantium, quibus qui iudicio Ecclesiæ annucentur, in Sanctorum Canonem referri perhibentur.

CANONIZATIO.

QUID SIT?

Canonizatio est publicum Ecclesiæ testimonium de vera sanctitate, & gloria alicujus defuncti: ac simul est sententia, qua decernitur, qui honores eidem in terris à viventibus in Ecclesia sine deferendi.

EFFECTUS.

Canonizationis effectus est, ut qui canonizantur, inserbantur Catalogo Sanctorum, hoc est, jubeantur ab omnibus C haberi Sancti.

II. Invocantur in Ecclesia publicis precibus.

III. Templi, & altaria Deo in memoriam eorum consecrantur.

IV. Sacrificia tam laudum quam Eucharistiæ in honorem ipsorum Deo offeruntur.

V. Dies etiam festivi iisdem consecrantur, quibus eorum memoria recolitur.

VI. Pinguntur eorum imagines, & in signum gloriæ, qua illustrantur, honorantur accenso lumine, sive cæreo.

VII. Eorum reliquiæ preciosis thesibus includuntur proponuntur ab hominibus publicè honorandæ.

Cui competat, ubi de illius usu in lege veteris.

Constat in veteri lege, voluisse Deum à sanctis Scripturis annotari in particulari, gloriosam vitam, & mortem ipsorum, qui eorum tempore floruerunt, ut patet ex 44. Eccles. ubi Patriarcharum, & Prophetarum memorie celebrantur.

In nova lege Lucas in Actis Apost. canonizavit S. Stephanum, & Jacobum Majorem: item Petrum, Paulum, & Barnabam, & alios: neque est ratio, cur Deus idem non velit fieri in eorum successores, sique eorum sanctitas explorata, ad solium testimonium ab illo acceperunt, ut putà miracula, & exempla. Meretur namque virtus illorum, ut à nobis laudentur, & celebrentur. Igitur canonizare Sanctos, ita ut in tota Ecclesia pro talibus habeantur, sique eorum sanctitas explorata, ad solium pastorem Ecclesiæ primarium pertinet, c. Audivimus, cum ex eo, de vener. sanct. 19. c. vener. de testib. Ad illum enim spectat proponere toti Ecclesiæ quid credendum, & agendum in iis, qui sunt religiosi.

Ocasio, & usus post tempora Apostolorum.

Solemnis illa canonizatio, quam posterioribus sæculis adhibuerunt Romani Pontifices, non fuit in usu à temporibus Apostolorum. Primam enim fecisse existimatur Leo III. qui insitante Carolo Magno, & Hildebaldo Colonienfi Archiepiscopo, canonizavit solemniter S. Swithbertum, & Confessorum catalogo adscripsit. Sur. Tom. 2. c. 9. decessit autem ann. 796.

Postea Innocentius II. canonizavit S. Hugonem Gratianopolitanum Episcopum, ann. 1130.

Alexander III. S. Bernardum Sanctorum catalogo adscripsit, ut ex vita ipsius constat. A quo tempore, quicumque in Ecclesia pro Sanctis habentur, auctoritate Romani Pontificis in Sanctorum numerum relati fuerunt.

Qui verò olim in Ecclesia pro Sanctis habiti fuerunt, neque enim dubium, quin statim sancti cœperint; factum fuit tacito consensu Pontificis, sine quo nullam vim habere poterat talis consuetudo: saltem post constitutiones Pontificum desuper emanatas.

Quibus quidem constitutionibus saluberrimis occasione dederunt abusus, qui irreperant, quod populus aliquando pro beatis coleret damnatos. Ita Donatistæ proponebant colendos martyres suos, quos tamen constabat in hæresi occubuisse.

Et tempore S. Martini scribit Sulpitius, quod cum populus coleret nescio quem hominem mortuum pro Martyre, & B. Martino esset suspecta illa devotio, tandem eo orante, apparuit defuncti anima, & confessæ esse in inferno cruciari ob crebra perpetrata latrocinia.

Et Alexander III. cap. Audivimus, reprehendit quosdam, quod hominem in ebrietate mortuum, & occisum pro Martyre venerentur. Videatur Azor. l. 5. Institut. moral. c. 7.

RITUS.

Cum per Romanum Pontificem quis in numerum Sanctorum referretur, plura sanè solet indagare investigari solent, ut non temerè, neque ex affectu processisse constet. Pontificem in ejusmodi declaratione. Neque enim facile moventur Pontifices ad ejusmodi canonizationem faciendam: nisi à Regibus, Republica, aut viris primariis importunè sollicitentur, & agrè eo deveniunt: nisi fortassis evidenti sanctitatis alicujus miraculorum virtute testata ad id ultra impelleret. Ubi verò Pontifex exoratus est, committit Episcopis, qui de vita, moribus, conversatione, devotione populi erga canonizandum, & miraculis soletur, & sedulo, omni humano affectu postposito, disquirant, & processum de eis omnibus prosequant, & ad se mittant, signatum proprio nomine. Deinde processum committit examini aliquo S. R. E. Cardinalium, & Kotæ Auditorum, ut de illius sufficientia ad se referant, que processu illo continentur, ac sententiam etiam suam ipsi depromant. Postea in dicto consistorio, aliquis est collegio Oratorum brevi oratione recitat vitam, & miracula Sancti illius, quo publicè constat eum dignum canonizatione.